Vir S[umme] R[evere]nde Tuus in X[ris]to

Grabowacz die 2. Julij  
a[nn]o 1748

Arsenius Theophanowicz

## 5.

P. Knesević an G. A. Francke  
Buda-Taban, 2. VII. 1748

AFrSt C 437/2

Viro longè clarissimo, et eruditissimo  
D[omi]no. *Franckio*, gratiam et pacem a D[omi]no  
nostro Jesu Christo, pacis Restauratore,

*Petrus Knesevicz.*

Non alia de causa hasce meas in p[rae]sentiarum ad Te, Vir Summè Venerande, statui dirigere, nisi, ut, Filiolum meum *Paulum* commendatissimum Tibi

vellem, atq[ue] enixē obsecrarem, quatenus Eundem paternō semper complectaris [!] excipiasq[ue] amore, optimis quibusvis litterarum studiis, artibusq[ue] erudias, honestis, ac piis, et Christianis moribus imbuas, totumq[ue] quantum in Te est, sic expolias, ut me Eundemq[ue] Filium meum aeternē tam verbis, quam etiam re ipsa et opere devinctos habeas Gratificatores Tuq[ue], Virorum optime, Copiosorem olim in Caelis laborum Tuorum à Deo consequaris mercedem et ille suo tempore Patriae restitutus, Deo et Ecclesiae, et Nationi absq[ue] reprehensione servire queat. Vale. Filioq[ue] fave, iterumq[ue] vale.

Budae in Suburbio  
d. 2. Julii 1748

6.

P. S[z]tratimirović an G. A. Francke  
Temesvár, 20. VIII. 1748

AFrSt C 437/6

Summe Venerabilis, Magnifice Amplissime  
doctissimeque Vir Domine et Patronē  
Mihi aestumatissime!

Infelicem statum Nationis nostrae et provenientia ex Ignorantia nostra agminatim mala miseratus, quidquid fortunat[im] Industria mea adipisci potera[m], eo inpendendum decrevi, ut bono publico emolumentu[m] quodpiam procuretur et maximo exoptassem operae, ut ipse pro excolendis humanioribus studiis me ad exteris conferre potuissem oras. Sed quoniam paucos ante Annos ex partibus Turcicis egresso vigorosior aetas jam praeteriit et non sine causa metuebam, me et oleum et operam misere perditurum. Si ea quibus Iuventus instrui debet, nunc tractare acciperem hue Alumnum meum *Johannem Stephanovich*, ad famosum illud Musarum Domicilium Hallam jam ante tres annos exmisi, nihil aliud exoptans, quam ut Industria Ipsius ita Expectationi Duor[um] Instructorum respondeat, quemadmodum Ego de eo speravi et omnia quae in posse meo sunt, in Promotionem Progressum ipsius expendere decrevi. Quod at eo facilius adipisci possim, praedictum Alumnum meum *Stephanovich* /: quod pridem alioquin faciendum mihi fuerat:/ Gratiis et Favoribus Magnifice Dominationis Vestrae eum in finem humillime duxi recommendandum ut Ipse humanioribus ibidem imbutus disciplinis, et patriae olim prodesse et Nomini magnifice D[ominatio]nis Vestrae in partibus istis immortalem conciliare possit famam et gloriam. Quod cum sincero animi affectu exoptarem, omni Venerationis cum Cultu persevero.

Magnifice D[ominatio]nis Vestrae

Humillimus Servus

Temesvarini d. 20. Aug.

*Panteleimon Sztratimirovicz*

[1]748

gr[aecae] ri[tus] Praesbyter [!]

G. A. Francke an A. Theophanović (Grabovac)

AFrSt C 437/3

[Konzept]

Halle, 3. X. 1748

Vir plurimum Reverende  
Amice in Christo Dilecte,

Redditae mihi sunt, quas d. 2.<sup>do</sup> Julii huiusce anni ad me dedisti, litterae. Equidem valde laetus sum, quum ex illis, Te salvum et incolumen per Dei gratiam adhuc esse, intelligerem. Faxit Deus, ut in munere, cui iam praefectus es, multa ad ipsius gloriam et ecclesiae nationisque Vestrae emolumentum verum et aeternum bono cum successu efficere valeas, eumque in finem omnes gressus Tuos atque omnia studia Divino Spiritu suo, totius ecclesiae rectore et moderatore, dirigat. Gratum etiam fuit, quod libros a me missos recte ad Te pervenisse certior factus sum, pro quibus non est, quod gratias agas. In praesentia relationis de Missione Evangelica inter Indos continuationem novam accipe, cui adiicio hymnos quosdam sacros, ante aliquot menses confectos, quum in orphanotropheo dies ille, quo ipsius fundamentum ante 50 annos positum fuit, pio et christiano ritu celebraretur. Quae quidem si forte minus facilia ad intelligendum Tibi erunt, (quamquam credo Te germanicae linguae studium, si modo per alia negotia licuit, usque adhuc non prorsus omisisse) habebis forte, quibuscum isthaec communices, amicos, quiq[ue] ea haud inviti legent, ex quibus Deus in operibus sapientiae et φιλανθρωπίας suae cognoscendum se passim praebet. Quod ad *Sophron'um* reliquosque a Te nobis commendatos cives tuos attinet, ipse sine dubio de rerum suarum statu et studiorum successu et ratione certiore Te subinde facient. Hoc velim persuasum habeas, me porro etiam, sicut adhuc factum est, lubenti animo omnia facturum, quae ad promovendas ipsorum utilitates conducere videbuntur. Per ecclesiasticos duos gladiis instructos, fateor me non satis intelligere, quosnam designare volueris, neque enim suspicor *Ephraim'um* illum, qui Tecum huc venit et in contubernio *Sophronii* una cum praeceptore quodam nostrate habitat, a Te putari aut *Sophronio* illum pernicisum esse posse. Valachi vero a D[omino] *Czernanski* mihi commendati bene segerunt, efficiuntque, ut bene de illis sperare possim, nonminus quam de *Simonowskio*, *Kioviensi*, qui germanicam linguam satis bene callet. Discipuli pariter, *Stephanowitz*, *Theophanowitz* et *Knesewitz* diligentia et probitate commodabiles bene in litteris proficiunt. Alius vero, *Nisenitz*, Patriam Pultaviam, his nundinis repetit, de addiscenda lingua nostra desperans, satis aliqui probus. Solus *Bellauschewitz* et illis fere omnibus et mihi multas molestias creavit, de altero illo *Leontowitz* nihil iam audio. Ceterum Summo Numini eiusque tutelae et gratiae Te etiam atque etiam commando

Tuus ad quaevis officia paratissimus

Dab. Halae d. III. Oct. 1748

G. A. Francke

## 8.

G. A. Francke an A. Theophanović (Grabovac)  
(Konzept)

AFrSt C 437

wahrscheinlich nach Lagerung PS zu Brief vom 3. X. 1748

P. S.

Has litteras scripseram, ut mercatoribus, qui nundinas Lipsienses frequentre, solent, circa festum Michaelis darentur. Accedit vero ut paullo serius Lipsiam mitterentur, cum mercatores illi iam profecti essent, quod ego quidem valde dolui. Cum vero D[omi]nus *Sophronius* ad D[omi]num *Knesewics* et forte etiam ad Te litteras datus est, hasce meas litteras addendas putavi, ut inde perspicias, me iam dudum de litteris ad Te dandis cogitasse. Impressa autem, quae cum illis Tibi mittere volebam, ad nundinas paschales retinebo. Iam vero quaedam adhuc monenda habeo. Advenerunt enim, superioribus iam scriptis ex nundinis autumnalibus duo, ex Vestratibus discipuli, a nemine commendati, nisi ab aliquibus mercatoribus, quibus se adiunxerunt in itinere. Recepit tamen eos *Sophronio* pro iis intercedente, et iisdem beneficiis, quibus reliqui discipuli fruuntur, instruxi. Quum vero non solum pro animi mei propensione, sed etiam pro eo quod res patitur agendum sit neque ex nostratis omnibus, qui beneficiae orphanotrophei expetunt, iis compotes fieri possint, plures imprimis pauperes vix potero recipere. Quod ut etiam aliis amicis Tuis notum facias, abs Te peto, ne plures hue mittantur nisi prius litteris de eorum adventu me certorem feceris et exploraveris num recipi possint. Neque enim illi etiam ex nostris hominibus, qui omnia solvunt, nisi prius venia impetrata advenientes recipiuntur; nemo igitur, si neglexerit ante ingrediendum iter litteris percontari, num beneficia accipere hic possit, culpam in me transferre potest itineris frustra suscepti. Ceterum non dubito, *Sophronium* de discessu *Ephraimi Georgiewics* plura Tibi scripturum esse. Profectus est cum Thessalonicensibus illis Berolinum, neque redivit [?] neque quid Zerbstae, ubi mansit agendum habeat significavit. *Simonowskij* vero Kiovensis Jenam discessit post aliquod tempus redditurus.

## 9.

G. A. Francke an P. Knesević (Ofen)  
(Konzept)

AFrSt C 437/6

7. X. 1748

d. 7. Oct. 1748

Viro Praenobilissimo Domino *Petro Knesevicz*  
Judici regio Budae  
Vir Praenobilissime, Amplissimeque,  
Fautor et Amicē aestumatissime,

Sex fere menses sunt, ex quo filium Tuum perdilectum ex patria eum in finem  
huc transmisisti, ut in schola orphanotrophei, quod directioni meae subest, in

timore Domini educaretur et in futurum vitae usum bonarum artium disciplinis imbueretur. Quo ex consilio a Te capto sicuti non obscure a me colligi potuit, quam valde Tibi bona illius educatio curae cordique sit, et quantum spei conceperis, fore ut finis ille laudabilis per benedictionem Summi Numinis apud nos in filio obtineatur: ita non potui non, quin illum, postquam salvus et incolumis Halam pervenit, eo libentius reciperem, omnique ratione, qua fieri potuit ipsius commodis prospicerem, quo magis exoptata et commoda mihi visa est occasio haec ad animum meum ecclesiae et nationi Vestrae inserviendi cupidum de ipsa declarandum, de quibus omnibus non dubito, Te partim per Dominum *Zacharowiz* partim ex ipsis filii litteris iamiam certiore factum esse. Quod restat in votis habeo et patrem coelestem supplex imploro, ut et nobis, in quorum curam et disciplinam concessit Divina gratia sua adsit, et ipsum vivem[?]. (qui bonam adhuc spem diligentia modestoque animo et ad obtemperandum parato excitavit) sancto spiritu suo ita semper dirigat ut, bene praeparatus et instructus in Tuum, Vir Praenobilissime eximum gaudium et patriae emolumentum remeare suo tempore possit. Evidem si qua re ipsum porro adiuvare eiusque utilitatibus consulere potero, lubentissime faciam,

Tuus  
Tibi deditissimus

10.

G. A. Francke an Stratimirović  
(Konzept)  
14. X. 1748

Vir admodum Reverende,  
Amice Aestumatissime,  
An H[errn] *Stratimirowicz* zu Temesvar

AFrSt C 437/7

d. 14. Oct. 1748

Postquam haud ita pridem litteras, quas ad me dedisti, accepi; non potuit non gratum mihi et iucundum esse, quod sollicitudinem et curam Tuam de statu nationis Vestrae emendando ex illis satis superque perspexi. Factum est exinde, ut ante annos aliquot aluminum quondam Tuum *Stephanowiz* huc mitteres, quo in schola orphanotrophei ad pietatem modestiamq[ue] formaretur et bonis litteris artiumqu[e] disciplinis imbueretur. Quemadmodum igitur nihil a nobis hucusque praetermissum est, quod ad finem hunc obtainendum facere visum est; ita cum et ipse adolescens diligentia et obsequio valde se nobis probaverit, tanto lubentius omnia in posterum etiam in eum conferemus, quibus ad futuros in patria sua, usus praeparari poterit. Addat Deus gratiam suam atque benedictionem, ut spem, quam adhuc de se fecit, impleat et ecclesiae Vestrae olim utilissima officia praestare possit. Eiusdem Summi Numinis clementiae atque tutelae Te etiam atque etiam commendo

Tuus

P. Knesević an G. A. Francke  
Buda, 30. XI. 1748

AFrSt C 437/11

Clarissimo D[omino] Viro D[omi]no *Frankio* in Christo  
Jesu pluriman s[alvem] et omnem felicitatem  
*Petrus Knesevicz*

Quemadmodum humillime clarissimum Virorum, D. Prorectorem, D. *Callembergium* [!] in epistola ad Eundem data requiro, ex genibusq[ue] oro, eundem in modum etiam a Te, Virorum optime, omnibus contendo precibus, supplex, praecoxque obsecro, ut praeclarum illum nostrum virum *Samuelum* nominatum *Belouschiju* cognominatum, olim Flaminem, nunc Consulem dialem, vel potius Chamaeleontem, Simulatorem Deceptorem, Adulatorem, Parasitum, Liguritorem, Cavillatorem, pacis publicae, atq[ue] tranquillitatis perturbatorem, Confusionum ac Seditionum Excitatorem. Divinarum humanarumq[ue] legum Contemptorem atq[ue] Concultatorem, ne dicam Atheum, impium, perfidum, improbum, mendacem, fallacem, mordacem, contumacem, furiosum, contentiousum, scandalosum, flagitosum, ventosum, capitosum, in omne nefas promptum, et audacem, desperatum, deperditum, execrandumq[ue] homuncionem, imo rectius dixeris, monstrum ac prodigium, uno verbo, contagiosam, perniciosa que vitiorum sentinam, procul ex virtutum officina Academia ejiciendum provenias antequam vel Dei Ecclesiae, vel Patriae, nationiq[ue] nostrae, vel Academiae vestrae, vel Docentibus, vel Discentibus, vel Regentibus, vel universis insimul aliquod irreparabile inferat damnum: quia ejusmodi monstrosae, ac malē sanae mentis Chimaerae, quid non audent, quid non tentant? Extant enim viva, totiq[ue] Communitati, et Nationi nostrae notissima domestica exempla temerit[a]tis audaciae, enormit[a]tis variarumque nequitiarum, tum in Civitate nostra a Fratre ejus perpetratarum, tum in aliis, et aliis Civitatibus, ab Ejusdem Genitore Commissarum exorbitantiarum atq[ue] excessuum. Nam alter alteri praeripit palmam in bonis honestisq[ue] viris et personis nocendo, stirps nequissima, totaq[ue] ingratissima atq[ue] perversissima ad malefaciendum modo exorta ab Inferno genus et originem trahens. Unde Spiritus mens acquiescere, cogitationesq[ue] sedari eiusq[ue] nequeunt, donec audiam, certiorq[ue] fiam, vel Eum ex Academia pulsum secessisse, vel nostrae gentis nationisq[ue] Juvenes et Adolescentes Eundem pertaesos Academiam /: quod absit :/ deseruisse, Eiusq[ue] causā aliorum sese recepisse.

Tuā ergo, vir clarissime, fretus humanitate atq[ue] prudentia hasce meas et ad Te dirigendas esse aequum duxi, et ad D[omi]num Prorectorem, minimè addubitans, quin justissimis, humillimis meis precibus detur apud vos locus, quō impetratō ac obtentō me Filiumq[ue] meum *Paulum* Commendatissimos

esse officiosae Tuae humanit[ati] percipiens maneo atq[ue] emorior: Prae-  
tit[ulo] [?] D[omi]nationis Tuae.

Budae, 30. 9bris [November] juxta Graec:

1748

Ad mutua officia semper paratis-  
simus idem qui supra

P. S. ne nimis autem molestus sim duplice ex ratione clarissimae D[omi]nationi  
Tuae, jubeas, qui accersat Filium meum *Paulum*, cui demandandum volo, ut  
ille pro posta solvat.

12.

G. A. Francke an P. Knesević

Halle, 11. I. 1749

Vir Praenobilissime Amplissimequ[e] Fautor et Amice aestumatissime.

AFrSt C 437/8

Quum litteras Tuas 30. Nov. ad me datas in ipsis diebus festis acceperim  
laboribus sacris occupatus, iis finitis nulla mora interposita faciendum putavi, ut  
hancee quae in hoc, quem attigimus, anno prima est epistolam ad Te, Vir  
Praenobilissime, darem eamque D[omi]no *Sophronio* crastina luce Lipsiam  
profecturo ad Te mittendam traderem. Inprimis vero ex salutis fonte Jesu  
Christo omnem spiritualis aeternaeque salutis affluentiam et omnigenam prosperi-  
tatem votis ardentissimis Tibi precor, Deum implorans, ut Te non per hunc modo  
sed per plures etiam alios annos in rei publicae ecclesiaeque Vestræ utilitatem  
salvum atqu[e] incolumen servet. Ad *Samuelem* illum *Bellaussevicz* quod  
attinet, haud magnopere miratus sum illius mores atq[ue] indolem stomachum  
Tibi quodam modo commovisse. Neq[ue] enim me fugit, qua insolentia filium  
Tuum et reliquos conterraneos lacessiverit, cum nec ego molestiis carere potue-  
rim, quas mihi exhibere non desiit, a quo tempore Halam ingressus est. Evidem  
animum ipsius turbulentum omnibus quibus possem modis coercere studui et sane  
ita coercui, ut turbas ciere, filioque Tuo atque ceteris Vestratibus nocere aut moles-  
tus esse haud possit amplius neque audeat, immo coercuit ipsum fames atque  
miseria et aliquatenus domuit animum eius insolentem. Quam primum enim com-  
peri eum facessere illis negotium, mensa illa extraordinaria dicta ad quam sine dis-  
crimine omnibus patet aditus, non modo interdixi sed omnino ne orphanotropheum  
intraret vetui. Quo factum est, ut, cum neque haberet unde viveret neque alibi inve-  
niret sustentationem, plures enim academias adiit sed morbo fameq[ue] confectus  
rediit, in summas tandem angustias adductus et necessitate coactus leniorem et  
tractabiliorem animum indiceret sibi et quae male ante a se gesta essent agnos-  
ceret culpam deprecaretur et meliora quaevis polliceretur. Non evidem credo  
eum ex animo id facere, neque dubito, ad ingenium redditur si ex aerumnis  
emiserit et dudum iam de ea re cogitavi, quo pacto illum impellerem, ut alio se  
conferret, saltem ab urbe nostra recederet omnem spem de impetrandi bene-

fecis ipsi praecidi viaticum ut abiret dedi, neque tamen id efficere potui. Tandem cum per hybernum tempus iter ingredi non posset ad aliquod modo tempus mensam quamsupradixi extraordianiam nefame moreretur iterum concessi ea lege ut si vel uno verbo alios laedere auderet illa mensa iterum privetur sieuti etiam D[omi]n[u]s Prorektor *Baumgarten* eum obiurgavit, et tranquillum atque pacificum esse iussit, minis additis, si cui molestus foret, in custodiam datum iri. Legibus vero atque statutis nostris fieri non potest, ut aliquis propter minas aut iniuriam verbalem proscribatur et expellatur. Ceterum ipsi indicavi, si vel maxime usqu[e] ad festum paschae mensam extraordinariam ipsi concederem ultra illud tempus nullo modo continuatum iri hoc beneficium id quod hodie iterum ei dixi. Eo etiam consilio illam mensam, qua non nisi meridie tenuis cibus ad famem saltem explendum proponitur, ei ad tempus concessi, ut animus eius hoc qualicunque beneficio leniretur quodammodo, ne si nimis exacerbatus in patriam redierit, eo maiores turbas ibi excitet. Denique id persuasum Tibi habeas satis et filio Tuo et reliquis contra turbulenti istius hominis molimina me prospecturum esse et gavisurum impense, si perdilectus filius Tuus eam spem abunde impleverit, qua ad nos a Te missus est, id quod benedicente, Deo eo melius obtinebitur, si ad cohortationes nostros Tuam etiam auctoritatem adiungere omni occasione volueris. Vale

Amplissimi Nominis Tui  
Sincerus et studiosissimus Cultor  
*Gothhilf August Francke*

Dabam Halae 11<sup>do</sup> Jan.  
CCCCXXXVIII

## 13.

A. Theophanović an G. A. Francke  
Grabovac, 25. II. 1749

AFrSt C 437/9

Vir Summe Reverende Patrone Gratosissime.

Per nostrum *Sophronium* datas mihi gratissimas Tuas literas, quamuis adhuc in Jannuario ritè acceperam, attamen usq[ue] ad hodiernum, per plurimae circa mortem Ep[isco]pi nostri hae h[ab]eme in decembri, Archi Episcopi vero in initio Februarii defunctos occupationes Nationales, tempus mihi rescribendi non dederunt, ne in malam partem accipias rogo. De cumulatione nostratium beneficia exigentium, scio Tibi molestias per plurimas esse, sed pientissima magnanimitas Tua cuiusq[ue] [?] factis ne enervet[ur] submisso rogo, ultrone [?] vero etiamsi omnib[us] et singulis civibus meis et conterraneis scripto tenuis significare haud valeo, credo hoc Anno futuram totius Nationis nostrae generalem, ad eligendum nov[um] Archiep[isco]pum congregationem, ibi laudabilem propensionem Animi Tui et affectum sincerum ad promovendam Ecclesiam

Nationemq[ue] nostram, ac nauseam ex cumulatione pauperorum nostrorum  
creatam profiteri sumopere curabo. Caeterum comendo me meosq[ue] consueto  
favori et amori maneo ve.

Vire Summe R[evere]ndi

Grabovacz  
25 Februarii  
A[nn]o 1749

Patroni sui gratiosissimi  
humillim[us] in X[ris]to servus  
*Arsenius Theophanovicz*

14.

G. A. Francke an A. Theophanovié  
(Konzept)  
25. IV. 1749

AFrSt C 437/10

d 25 Apr. 1749  
an H. *Arsenius* zu Grabowacz

Vir Plurimum Reverende,  
Amice in Christo Dilecti.

Litteras Tuas XXV. Februarii die ad me datas rite accepi et ex iis intellexi,  
propter Archiepiscopi aequae ac Episcopi vestrae dioeceseos mortem multis Te  
negotiis atque curis fuisse occupatum et futuram esse in hoc anno generalem  
nationis congregationem ad novum Archiepiscopum eligendum. Quod negotium  
ut Christus in verum Ecclesiae Vestrae emolumentum cedere iubeat, ita ut tales  
viri Vobis elegantur antistites, quibus ecclesiae aedificatio honorisq[ue] Divini  
promotio curae cordique sit, est, quod ex animo opto. Impressa illa, quae in  
nundinis autumnalibus ad Te mittere volebam hac occasione iam mitto, nempe  
continuationem historiae Missionis ad Indos tunc temporis editam, cui novam,  
quae nunc prelum reliquit addidi; hymnis vero qui ad celebranda Dei in orpha-  
notropheum per quinquaginta annos cumulata beneficia compositi erant, ad-  
iunxi orationem eundem in finem a me habitam et nunc typis expressam et cum  
illis in unum parvum volumen compactam. Hanc vero eo magis Tibi gratam esse  
spero, quod facilior iis ad intelligendum erit oratio prosaica, qui in lingua  
Germanica non satis exercitati sunt, quam ligata. Ceterum quae de Studiosis  
Vestrīs beneficia apud nos potentibus non nimis multiplicandis in superiori  
scripseram, eo ne interpreteris velim, ac si mihi molestum sit beneficia in vestram  
nationem, quantum fieri potest, conferre. Ex animo enim et libenter id hucusque  
feci et in posterum eadem hilaritate faciam, modo ne numero ipsorum nimis  
adaucto, beneficia iis, quibus destinata sunt, praeripiantur. Quod ut caveatur  
omnino opus est, ut etiam hac in re modus et certi fines statuantur. Quam ob  
caussam necesse, duxi Tibi scribere, ut amicis Tuis et civibus, quantum fieri  
possit notum facias, me desiderare, ut, qui in posterum huc venire voluerit  
beneficiis egens, litteris prius ex me quaerat, nunc beneficiorum compos fieri  
possit, et responsionem ante iter ingrediendum expectet. Quod quidem in me est,

persuasum Tibi habeas me ad auxilium inopi ferendum et non modo nostratisbus verum etiam, quantum fieri possit, vestrae ecclesiae viris, ad opitulandum esse paratissimum: Me vero modum, quem circumstantiae nostrae mihi praescribunt non posse excedere. Quod reliquum est etiam ii, quibus beneficiis apud nos fruuntur, adhuc pluribus rebus indigent et in studiis maiores profectus facere possent, si viri boni ex Vestra ecclesia illis succurrere vellent et saepius cogitavi quosdam fortasse et mercatores Graecos posse excitari, ut studiis suorum hominum promovendis aliquid de suis tribuant, ad quam liberalitatem num per Te aliqui possint permoveri, ipse videoas. Quod ad Samuelem illum *Bellaussewicz* attinet, Te non ignorare arbitror, eum ad ingenium suum, quamvis saepius meliora pollicitum, semper rediisse. Ego vero post festum paschale beneficio mensae extraordinariae ei interdixi, et certo comperi abitum eum parare ad quod dudum speravi et in votis habui. Dominus *Ephraim Georgiewicz* non hinc discessit ut in postremis litteris, quoniam nondum redierat, scripsi. Sed Potsdamii quo uno cum studioso medicinae . . . profectus erat, quibusdam Graeci ritus militibus sacra administravit unde paullo [!] post reversus est. Quem in finem etiam ante aliquot hebdomades iterum eo profectus est, et ex mandato regis quotannis aliquoties illuc venire iussus est. Caruerunt enim illi milites, quorum non exiguis numerus est, per plures annos sacerdote ecclesiastico, quamvis habeant templum. Ceterum eum D[omi]no *Sophronio*, quantum ego exploratum habeo iam concorditer vivit. Vale!